**JOANNES FRANCISCVS**, natione Anglus, patria Londinensis, cognomine Albercrombius, Monachus primum Congregationis Anglicano-Benedictinæ in Germania, ubi aliquot Anglorum Monachorum extant Cœnobia, nam in Patria ob persecutiones Hæreticorum nequeunt palam consistere; postea verò ad nostram Congr. transiens Superiorum permisso, inter S. Io: Evangel. Professos

in Urbe Parmensi cooptatus fuit anno 1652. die 9. Maii. Erat autem scientia, & pietate insignis, Sacr. Theologæ Doctor, & Catholicæ veritatis zelo inflamatus, quo impellente, nonnullos Heterodoxos nationis suæ ad Romanæ Ecclesiæ, veritatis Magistræ, communionem adduxit; nam eloquio, ac vultu valde affabilis, & decorus, Sæcimoniam, atque Innocentiam verbis, & operibus, undique spirabat, quapropter à Magno Etruriæ Duce Cosmo III., cui ob singulaires virtutes, & doctrinam admodum erat charus, & probatus, publicus Philosophiæ Professor in Pisano Gymnasio constitutus, plures annos demandato sibi muneri egregiè satisfecit, magna semper Auditorum frequentiâ, & plausu è Cathedrâ auditus. Interim in bonorum operum exercitio magis, magisque proficiens, eleemosinarum subsidia eò largius pauperibus erogabat, quò sibi à benignissimo Principe annum stipendium identidem augebatur, cuius proinde haud exiguam partem in hunc piissimum usum insumebat, præsertim in eorum solamen, qui ab heretica pravitate ad Catholicam fidem convertebantur. Florentiæ, ubi per æstatem ob Pisani aeris eo tempore gravitatem, in nostro Monasterio degebatur, ejus amicitiâ, & doctrinâ aliquot annos frui mihi licuit, dum ibidem Monachis nostris Philosophiam explicarem, ejusdemque examen, pro obtainenda facultate concionandi, libentissimè subii, cum ex decreto Comitiorum Generalium ad ejusmodi examina peragenda in Etruriæ Provincia unus ipse ex deputatis fuisset; sed dum scientiis, ac pietati quotidie impensis vacaret, ad Virtutum præmia in Cœlis percipienda, ut sperare fas est, vocatus fuit Florentiæ in eodem nostro Monasterio anno 1693. die 9. Iulii ætatis suæ 64. scripsit

*Lectiones Philosophicas eruditissimas, quas Pisii habuerat.*

In nostris Regestis de eo sic habetur; *Fuit S. Th. D. & publicus Philosophie Lector in Universitate Pisana. Obiit Florentiæ Vir pius, & doctus.*

JOANNES FRANCISCVS, Brixianus patria, D. Benedicti institutis nomen dedit in nostra Congr. eo tempore, quo adhuc S. Iustini vocabatur, nondum unito Casinensi Archisterio (quæ unio contigit anno 1505. ut alibi notavimus), ipse verò floruit anno 1500., quo eodem anno typis vulgavit

*Quatuor approbatas Regulas Religiosorum, scilicet S. Benedicti, S. Augustini, S. Basili, S. Francisci, unacum eorumdem Sanctorum Vitis, atque Cardinalis de Turrecremata Commentario, & Clementinis, necnon 2. libro Dialogorum S. Gregorii Papæ de Vita S. Benedicti. Adjecit etiam quædam per pulchra, De laude Religionis, & Voti; omnia impressa Venetiis anno 1500., cura, & impensis Nobilis Viri Lucæ Antonii de Iuncta Florentini, arte, & solerti ingenio Magistri Io: de Spira. 4., & denuò Parisis, & Rothomagi anno 1510. in 4.*

De eo agit Arn. Wion Lign. Vit. par. 2. in adjunctis pag. 887., & 888. Leonardus autem Cozzandus in Bibl. Brix. eum prætermisit; sed non eum præteriit Ant. Poss. in Appar. Sac. p. 1. pag. 872, edit. Colon. anno 1608. Nec Michael Maittere in Annal. Typograph. novissimè editis tom. 1. pag. 364. Bened. Häpht. Prolegom. 18. in Vita S. P. Benedicti §. 1. eum allegat, ut assertorem Sacerdotii ejusdem S. Benedicti, hoc ipso opere quatuor Regularum.

JOANNES GASPAR BERETTA, Gasparis Beretta Architecti militaris celeberrimi, ac Magistri Castrorum Filius, Mediolani natus, ibidem in Monasterio S. Petri in Glassiate Deo se per Monastica vota consecravit anno 1676. die 17. Junii. Hic acri præditus ingenio, in qualibet scientiâ, cui operam dedit, insigniter profecit, præsertim in Scholasticis facultatibus, Ecclesiasticâ Eruditione, sacra, profanique Historia. Apud Cœnobium S. Benedicti Agri Mantuanii Philosophiam, ac Theologiam docuit; deinde cognitâ jam, vulgatâ que ejus doctrinâ, publicus Philosophiæ Professor in percelebri Ticinensi Gymnasio

mnasio electus fuit, quo literario munere usq; adhuc laudabiliter fungitur. Cum autem anno 1695. fama percrebuisse, in Vrbe Ticinensi Corpus SS. Ecclesie Doctoris Augustini repertum fuisse in perantiqua S. Petri in Cœlo-aureo Basilicâ, ubi olim à Luitprando Longobardorum Rege, ex Sardinia redemptum, collocatum fuerat; Ipseque Io: Gaspar unâcum alijs Theologis, & eruditis Viris ad idem corpus examinandum, recognoscendumque deputatis ab Illustriss. Episcopo Laurentio Trotto, verum id esse, ipsumque corpus D. Augustini pronunciasset, insurrexerunt statim ex Canonicis Regularibus Lateranensis nonnulli vocé, ac scripto multa contra objcientes, ac corpus S. Doctoris illud esse inficiantes. Eos inter, cum Joseph Maria Bellini Canonicus Regularis *Dubia quædam super reliquiis repertis proposuisset*, typis consignata, in quibus Monachi Benedictini, qui eamdem D. Petri in Cœlo-aureo Ecclesiam antiquitus incoluerant, totusque adeo ordo Monasticus acriter à Bellino perstringebantur, Io: Gaspar ad se potissimum eorumdem dubiorum solutionem pertinere arbitratus est, quod ea Monachi Benedictini vindicem calamum postulare omnino viderentur; Præstitit sanc id copiosè, eruditè, nervosè, numerisque omnibus, qui argumenti gravitatem, ac severitatem decebant, libroq; à se hac de re edito sequentem prefixit titulum, *D. Jo: Gasparis Beretta Benedictino-Casinensis Monachi Lycenus Chronologico-Juridicus ad discutiendas tenebras, sive dubia, quibus rationes pro tumulo, & reliquiis nuper compertis die 1. Octobris anno 1695. in Confessione S. Petri in Cœlo aureo Papiae, ventilantur; expressa, à P. D. Josepho Maria Bellini Patavino in Congreg. Lateranensi Canonicō, & S. Theologiæ Lectore, eisdem iterum editis, ac ex integro hic ad Antigraphi fidem, pro Sacrorum Ossium M. D. Aurelii Augustini Ep. & Doct. ac Regii Ticini Protectoris identitate vindicanda, atque illustranda, Idibus Augusti, anno 1700.; deest locus impressionis. Sed impressus fuit Mediolani in Ducalis Palatii Typographia. In quo opere multa etiam de præcedendi jure Benedictinorum supra Canonicos Regulares, deque utroque Ordine scitè discutiuntur lectu haud indigna.*

Contra hunc librum denuo satis acriter insurrexit idem Bellinus; sed Gaspar minimè respondendum putavit, quamvis ad calcem libri sui antea scripsisset *Nondum finis, satius habens librum, & silentium suum eruditorum, ac prudenter judicio relinquere, quām Adversarii novas objectiones pari, vel majori (quod haud facile sine bilis motu, adeoque sine charitatis dispendio, quæ maxime inter Regulares Ordines vigere debet) acrimoniam refellere.*

De ejus tamen libro, Authores Ephem. Liter. Italiæ anni 1701. tom. 3. art. 8. pag. 350. & subsequen., ubi eundem librum referunt, sic loquuntur „ Il Padre „ Abate Bellini fu più gagliardamente attaccato dal P. D. Gio: Gasparo Beretta „ Monaco Benedettino con un grosso libro &c. non può negarsi, che di quanti „ hanno scritto in confutazione de' Dubj soprallegati, il P. Beretta non sia il più „ erudito, e il più riguardevole, e perciò il P. Abate Bellini tralasciando di ribut- „ tare le opposizioni degli altri, prende questo unicamente di mira „. At veram fuisse Jo: Gasparis, sociorumque sententiam rei eventus comprobavit. nam an. 1728. die 16. mensis Julii Illius Franciscus Pertusatus Episcopus Ticinensis, Delegatus Apostolicus, Juris ordine, cæterisque Solemnitaribus servatis, definivit, ac declaravit = *Satis constare Corpus inventum in Confessione S. Petri in Cœlo-aureo hujus Civitatis (Papiae) die prima Octobris anni 1695., & nuper per Nos recognitum, ac Sigillo nostro munitum, esse Corpus Sancti Augustini Ecclesie Doctoris; ideoque pro tali esse calendum, & publicæ Fidelium venerationi exponendum. Signat. Don Franciscus Episcopus Papien. Quam definitionem, ut veritati conformem ipsi etiam Canonici Regulares publicâ significatione unanimi consensu amplexati sunt.*

Papiae

- 1 Papiz anno 1709. ubi in Cathedrali Ecclesia Quadragesimales Conclaves habui, Jo; Gasparem vidi, ab eoque didici, illum insuper scripsisse, ac recitasse.
- 2 Plures Orationes Panegyricas in laudem aliquot Sanctorum &c. vidi etiam ab eo compositum
- 3 Librum Philosophicarum Lectionum, quas in Ticinensi Liceo statutis anni temporibus habet. Multa insuper alia scribere meditabatur, tunc autem habebat præ manibus opus insigne hujuscæ tituli: *Athenæoum Ticinense*, ubi de omnibus illius Gymnasi Professoribus, eorumque Operibus agebatur. Item agressus fuerat scribere, *De Authoribus, Virisque doctissimis Congregationis nostræ Casinensis*, quod tamen opus imperfectum dimisit, minimè neratis suasionibus meis, ut illud ad umbilicum dederet, adquiescens. Eresta deinde Mediolani celeberrima Societate Palatina, cuius studio, ac virtute Italorum Scriptorum historicæ monumenta, præsertim Anecdota, pulcherrimis typis in publicam lucem proferuntur, Jo; Gaspar unacum aliis eruditissimis Viris, eorumdem operum impressioni adornandæ, ac illustrandæ plurimum insudavit, varias, easque doctas Praefationes, & eruditas Notas adjiciens, proprio tamen suppresso nomine, inter quas sunt
- 4 In Arnulphi Mediolanensis Historiographi, rerum sui temporis libros V., Notæ historicae: quæ leguntur à pag. 7. usque ad pag. 45. tomii 4. ab eadem Societate Palatina prælo consignati anno 1723., Mediolani in Regia Curia. Has notas olim mihi significatum fuerat, Berettam nostrum saltem ex parte elucubrassæ. Verum is à me interpellatus, obfirmato animo negavit, harum se Auctorem fuisse; Fas vero Excellimi Comitis Caroli Archinti Hispanæ Magnatis, & aurei Velleris Equitis Sanguinis nobilitate juxta, ac doctrina fama clarissimi genuitnum foerum esse, affirmavit.
- 5 In Historiam rerum Laudensem Othonis Morenæ, & Acerbi Morenæ ejus filii, ex duobus mss. Bibl. Ambros. unacum Felicitis Osii Codice nunc primum editam (anno 1725. ibidem) à Viris Clarissimis Josepho Antonio Saxio, eidem Bibliothecæ Præfecto, nec non Anonymo Monacho Ord. S. Benedicti, Notæ à pag. 956 usque ad pag. 1164. tomii 6., de qua Beretta lucubratione, idem Saxius in Epistola ad Lectorem eidem tomoo 6. præfixâ prope finem, sic loquitur „ Huic quoque beneficio procurando (Notarum scilicet ad Morenam) non defuere Palatini Socii, rogatus siquidem ab ipsis est Vir Cl. è Congr. Casin. Monachus, ac publicus in Ticinensi Universitate Professor (eruditione sua omnibus notus, præterquam sibi) ut operi calamum ad moveret; quod etiam præstitit alaci eo animo, quo Literatis omnibus operam suam libenter commodat, ubi de studiorum preventu sedulò promovendo agitur. Quid ab eo actum sit, Lector in decursu per spicies, ut inde veluti ex ungue Leonem dignoscas „ Et Ludovicus Antonius Muratorius Præfat. in eandem Morenæ Historiam circa finem „ Ut hoc etiam adminiculi, atque ornamenti ad editionem nostram accederet, operam dedit, cum ipse Saxius, tum alter doctissimus Vir, cujus nomen publicè efferi minime passa est modestia illius singularis „ Item concinnavit Beretta
- 6 De Italia Medii Ævi, dissertationem Chorographicam, pro usu Tabulae Italie (ab eo pariter adornata) Græco-Langobardico-Francicæ, ut à Græcis, & Langobardis ad Carolum M. translatae; Medii Ævi nominibus Regionum, Urbium, Fluminum, & Montium opportune appositis, atque illustratis; Isagoge ad Geographiam Universalem ejusdem Ævi, antiquioribus originibus intermixta. Auctore Anonymo Mediolanensi, Regio Ticini Lectore, Societate Palatina curante, cum duplii Indice Locorum, & Materiarum ad calcem. Est pagg. 325. Prodiit hæc dissertatione tomoo 12. Rerum Italicarum Soc. Palatinæ Mediolanæ anno